Дело № 1-в16/2021

УИД 36RS0016-02-2021-000119-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

c. Воробьевка 12 июля 2021 г. 

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Постникова Л.А., 

при секретаре Бедченко И.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Воробьевского района Воронежской области Воробьева С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дудкина А.А., представившей удостоверение № 1719 и ордер № 53359 155/1 от 29.06.2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 12.07.2005 года приговором Воробьевского районного суда Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок двести часов, постановлением того же суда от 29.09.2005 года наказание заменено на лишение свободы сроком на 20 дней. 

- 19.12.2005 года приговором Воробьевского районного суда Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.4 ст. 111 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет 6 месяцев 20 дней в исправительной колонии строгого режима. 

- 13.07.2011 года постановлением Россошанского районного суда срок наказания снижен до 9 лет 5 месяцев 20 дней. Освободился 25.07.2014 года условно досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 14 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 11 февраля 2019 года г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год, решение вступило в законную силу 22 февраля 2019 года. Указанным судебным решением в отношении ФИО1 установлены следующее административные ограничения: 

- запрещение пребывать в общественных местах, то есть посещать торговые точки, где продают спиртные напитки на розлив;

- запрещение выезжать за территорию Воронежской области без разрешения ОМВД осуществляющего административный надзор;

- явка два раза в месяц ( первая и третья среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации. 

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 17 февраля 2020 года, вступившим в законную силу 28 февраля 2020 года в отношении ФИО1 продлен административный надзор сроком по 25.07.2022 года, до погашения судимости с установленнием административных ограничений в виде: 

- запрещение пребывать в общественных местах, то есть посещать торговые точки, где продают спиртные напитки на розлив;

- запрещение выезжать за территорию Воронежской области без разрешения ОМВД осуществляющего административный надзор;

- явка три раза в месяц ( первая и третья среда месяца) в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену. 

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 25 февраля 2021 года,вступившим в законную силу 13 марта 2021 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

- явка каждую вторую среду месяца в ОМВД, осуществляющий административный надзор, для регистрации;

- запрещение пребывать вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с положениями Приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 "О Порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" поставлен на учет в ОМВД России по Воробьевскому району Воронежской области.

При постановке ФИО1 на учет в ОМВД России по Воробьевскому району сотрудником полиции с ним проведена профилактическая беседа, в ходе которой ему разъяснены его права и обязанности, а также ответственность за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Законом обязанностей, соответствующее предупреждение вручено ему под роспись.

Вместе с тем, в нарушение указанного Закона, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор,умышленно совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему решениями Калачеевского райооного суда Воронежской области от 11. 02.2019 года, 17.02.2020 года и 25.02.2021 года, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения - запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 ( одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 30.10.2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения - не явился на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, в первую среду месяца, чем чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 ( одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 30.10.2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения,не явился на регистрацию в ОМВД России по Воробьевскому району, в третью среду месяца, чем чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 ( одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 30.10.2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не исполнил установленные судом ограничения - запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 ( одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 30.10.2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, вновь не исполнил установленные судом ограничения, запрет пребывание вне жилого или иного помещения по месту жительства или по месту временного пребывания с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выходов на работу в ночную смену, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. За данное правонарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебной районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде 28 ( двадцати восьми) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 27.04.2021 года.

Будучи в силу ст. 4.6 КоАП РФ неоднократно, привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут ФИО1 вопреки решениям Калачеевского районного суда Воронежской области от 11 февраля 2019 года, 17 февраля 2020 года и 25 февраля 2021 без уважительных причин отсутствовал по месту постоянного проживания – 

<

адрес>. 

При этом указанный факт несоблюдения ФИО1 установленного судом запрета пребывать в период с 20 часов до 06 часов вне места жительства сопряжен с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут ФИО1 находилася в общественном месте – напротив 

<

...> Воробьевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 ( семь) суток. Постановление вступило в законную силу 01.06.2021 года.

При ознакомлении с материалами дела подсудимый ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимому разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью. 

Заместитель прокурора Воробьев С.С. полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами, суд полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, чем предусмотрено за совершенное преступление, оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания или прекращения уголовного дела, суд не усматривает. 

В совершенном преступлении ФИО1 признал свою вину, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке и в судебном заседании заявил, что раскаивается в содеянном.

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд полагает возможным учесть в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние подсудимого в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не усмотрено.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст.43 УК РФ цели наказания определены как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, на учете врача психиатра, нарколога не состоит, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений будет наказание не связанное с лишением свободы, так как его исправление возможно без изоляции от общества, назначает ему наказание с учетом положений ст. 73 УК РФ, устанавливает испытательный срок в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление. При этом суд обязывает осужденнуго не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в дни, им установленные. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Нa основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок шесть месяцев. 

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в дни, им установленные.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Л.А. Постникова

Дело № 1-в16/2021

УИД 36RS0016-02-2021-000119-61